In responsione ad tertium eiusdem art. 4. dubium occurrit, quo
nam aduerteri videatur doctrina tradita in hoc articulo, &
ueritati pro quanto dicitur, qd si quis committeret pecuniam suam
uiurario non habenti alias vnde uiuras exercet, daret material
peccandi, vnde & ipse est particeps culpe. Nam sicut petens
mutuum ab uiurario, dat materiali uiuram, & pignus. In qd exercet
auaritiam suam accipiendo uiuram, & incidunt in latrones, &
tradens illis bona sua, dat eis materialm rapinae: ita dans pecuniam
in depositum uiurario non habenti alias vnde exercet uiuras,
dat materialm uiuram. Et si illi excludantur, quia non formaliter,

sed materialiter dant materialm peccandi, qd
hoc vt peccent, sed patiuntur possit illi pati
bonum: eadem ratione iste deponens excul-
patione dicitur, & non inducere illum ad uiu-
ram exercendam, sed patiuntur illum han-
bet alius a mutuo petendo defi-
stere, si indiget, quia huiusmodi
passuum scandalum non proue-
nit ex infirmitate, uel ignorantia,
sed ex malitia.

AD TERTIVM dicendum, qd si gs
comitteret pecuniam suam uiurario
no habeti alias, vnde uiuras exer-
ceret, uel hac intentione commit-
teret, ut inde copiosius per uiu-
lucraretur, daret materialm peccan-
di, & ipse est particeps cul-
pa. Si autem aliquis uiurario
alias habeti uia uiuras exerceat,
pecuniam suam committat, ut
tutius serueretur, no peccat, sed uti-
tur hominem peccatore ad bonum,

infidelis committere non est, absque culpa con-
tet in multis allatis exemplis de luxurio & gula
hac uaria authoris, vi prima facie sonat
dicit distingendum est, quod fieri uia uiura
alias vnde exercet uiuras duo communis
fractiōē depositū & uiuras, qui pacelli
qua separabilis sunt (potest enim diffidere depo-
nendo pecuniam depositam in alias negotia-
ta in deponente apud talēm uiurārum, dum
Primo, quod deponit apud diffidet, Secun-
dum, quod deponit apud diffidet, Sed
ponit apud uiurārum non habentem vnde de-
ras. Ratione primi, particeps est culpe culpe
committens cibum guloso, particeps est culpe
committens uirginem luxurio, particeps est
Nam sine culpa committente non est at ali-
ab eo, quem sit probabilitate accidit non haben-
te ab eo, qui committit probabilitate acci-
dit, hoc est, difference inter periculum ab
deponente apud eundem non habentem
bonum peritus iustus exercetus fallere mutu-
us debitus committens iustus non exercet
Iste ergo errat in actu committi deinceps
perte, ita dicunt dare materialm peccandi, &
quia in actu committi debito dat materialm
re particeps culpe, qui committit ab eo
bit ab eo, cui committit culpe. Malis simili-
qui committit canis uirio, & &c. de aliis. Ne
a dicensibus, qd quia quilibet est omnino in re
legem, quam uile: ideo iste deponens apud uiura-
fum non peccat, utpote in illi impliciti deponens
di. Errata siquidem sic ridendo in radice si ex-
plicite, nec implicite dat hinciam diffidet, in
mult depositari teneri fibi de deposito depon-
sunt, & tali actione ageret contra eum, res se ad
hunc ait depositi diffidet, ut pote
gat. Et p. p. deponens peccat particeps culpe
in mala cultuaria, ad quam ramam illam obser-
vatus. Ratione vero fecundi, non est particeps
materialm peccandi, seu peccato, plus accipi-
dés in latrone, pp rōnēm allatum obsecro, ha-
non dī, qd dat materialm peccandi precū, ut
particeps culpe uiura, fed peccato, & tali
Et qui peccatum diffidens depositum deponens
qd n. quis pecuniam depositam diffidet, non
redire posse, requiritur statim peccato. Depon-
dum, non diffidendum traditur, & acceptum
transferit in eo dominium, fel. center peccato
inxixi, qd hucus paulo post facta iam
homines culpe habent. Ideo communis
diffidet, quem tamen non fideles reddunt
req̄uisitionem, licet peccato, non tamē mortali
tens cibum guloso, sine mortali iamen peccato
mittens in depositum pecuniam suam esse possit
non ferante pecunias, fed omnes quos modi
exclusiones suas exponere. It hoc modo con-
tra doctrinā toti articulo. Vnde deponens apud
deponentem apud uiurārum habentem unde

Si non habentem aliqui illi: probabilitate creditur fides depositaria, & non dufractor depositi: ac per hoc committitur ei actus bonus, debitus, & peraus: quod fieri ab illo. Hic creditur contraria & committitur: & his bonus debitus ei, qui probabilitate tamen factus oppositum. Et propterea hic commissor participes est calce diffractio-

nis. Non rite: propter, quia ieiucet de operam rei illici-
ta, & maliter impun-
tare: & super appositi-
um vietur crimen ex
malitia diffractonis:
quoniam hoc est per
accidens, & dipli-
citer deponit, nec
ex eo actu cōsequitur,
sed ex alterius adiun-
ctiva malitia, quam iuste-
tolata propter bonum
sibi nec. Iacutum.

*Sicut Quæstionis se-
prolongatione Ar-
ticularum primum.*

IN N. 59. artic. 1. du-
biu[m] occurrit circa-
razione in respon-
sione ad primum redi-
ctum, quod declina-
re a malo, & facere
bonum, secundum alii
quam propriam ratio-
nem boni, & mali po-
num partes iustitiae,
& non ponuntur
partes aliarum virtu-
tum, puta, fortitudi-
nis, & temperantiae:
secundum alias spe-
cialitatem boni.

R. litera est, quia in alijs virtutibus in

idem radii utrumque.

In iustitia autem aliud

est equalitatem face-
re, & aliud factam non

corrumperre. Videatur
autem hec ratio nulla,

tum quia in ipsa iusti-
tia eti[am] idem reddit

utrumque, nam in idem

et equalitatem face-
re & ab in equali de-
clinare, non minus

ab extremis ad me-
dium venire: ita quia

aliud est aqua-
litas facere, & aliud

fadat non corrumpe-

re, ita aliud est me-

dium inter passiones

confundere, & aliud

confundit medium non corrumperre. Et

sic vnde; ratio sunt.

¶ Ad hanc eviden-

tiatum secundum est, q[uod] e

qualitate, & aliud

circumstancia, circa

quam uerfatur

natura, & medi icir-

ca quod aliq. tuni ur-

tines morales, hec est

difference, q[uod] aqua-

litas est in rebus ipsis,

medium autem in usus

in animis nostris. Et

hunc vt confutum

per alias virtutes

mediu[m] a me, mul-

lus aliis posuit cor-

rumperre. Nullus, n-

one potest inveni ex

partes iustitiae, nisi forte

QVÆSTIO LXXIX.

*De partibus integralibus iustitiae, in
quatuor articolos diuisa.*

DEINDE considerandum est de partibus integralibus iustitiae, quae sunt bonum facere, & a malo declinare, & de vitiis oppositis. Circa quod queritur quatuor.

¶ Primo, Vtrum duo praedicta sint partes iustitiae.

¶ Secundo, Vtrum transgressio sit speciale peccatum.

¶ Tertio, Vtrum omissione sit

speciale peccatum.

¶ Quarto, De comparatione

omissionis ad transgressionem,

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum, declinare a malo, & facere bonum, sint partes iustitiae.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod declinare a malo, & facere bonum, non sint partes iustitiae. Ad quamlibet, n. virtutem pertinet facere bonum opus, & malum uitare: sed partes non excedunt totū. ergo declinare a malo, & facere bonum, non debent poni partes iustitiae, que est quedam iustitia specialis.

¶ 3 Pre: * Super illud Psal. 33.

Diuerte a malo, & fac bonum, dicit glo. Illud vitat culpam, felicit diuertere a malo, hoc me-

retur uitam, & palmam, felicit

facere bonum: sed quilibet pars

virtutis meretur palman, & vi-

tam. ergo declinare a malo non est pars iustitiae.

¶ 3 Pre: Quæcumque ita se ha-

bent, quod vnum includit in

alio, non distinguuntur ab ini-

cem, sicut partes cuiusvis toris:

sed declinare a malo includitur

in hoc, quod est facere bonum,

nullus enim simul facit bonum,

& malum. ergo declinare a ma-

lo, & facere bonum, non sunt E

partes iustitiae.

SED CONTRA est, quod *

Aug. lib. de correptione & grati-

ponit, ad iustitiam legis perti-

nere, declinare a malo, & facere

bonum.

RESPON. Dicendum, q[uod] si lo-

quamur de bono, & malo cōi,

facere bonum, & uitare malum per-

nit ad oēm iustitiae: & fīm hoc n

pñt poni partes iustitiae, nisi forte

partes iustitiae.

ARTIC. I.

¶ 3 Pre: * In q[uod] ponit pars

iustitiae, nō importat negationē

purā, quod nō facere malum:

hoc enim nō meretur palman,

sed solum uitat poenā. Importat

autem motu voluntatis repudia-

tis malum, ut ipsum nomine decli-

nationis ostendit: & hoc est meri-

toriū, præcipue q[uod] aliquis impu-

gnatur, ut malū faciat, & reficit

Secunda Secundus S. Thomæ.

ARTIC. I.

¶ 3 Pre: * In q[uod] ponit pars

iustitiae, nō importat negationē

purā, quod nō facere malum:

hoc enim nō meretur palman,

sed solum uitat poenā. Importat

autem motu voluntatis repudia-

tis malum, ut ipsum nomine decli-

nationis ostendit: & hoc est meri-

toriū, præcipue q[uod] aliquis impu-

gnatur, ut malū faciat, & reficit

Secunda Secundus S. Thomæ.

ARTIC. I.

¶ 3 Pre: * In q[uod] ponit pars

iustitiae, nō importat negationē

purā, quod nō facere malum:

hoc enim nō meretur palman,

sed solum uitat poenā. Importat

autem motu voluntatis repudia-

tis malum, ut ipsum nomine decli-

nationis ostendit: & hoc est meri-

toriū, præcipue q[uod] aliquis impu-

gnatur, ut malū faciat, & reficit

Secunda Secundus S. Thomæ.

ARTIC. I.

¶ 3 Pre: * In q[uod] ponit pars

iustitiae, nō importat negationē

purā, quod nō facere malum:

hoc enim nō meretur palman,

sed solum uitat poenā. Importat

autem motu voluntatis repudia-

tis malum, ut ipsum nomine decli-

nationis ostendit: & hoc est meri-

toriū, præcipue q[uod] aliquis impu-

gnatur, ut malū faciat, & reficit

Secunda Secundus S. Thomæ.

ARTIC. I.

¶ 3 Pre: * In q[uod] ponit pars

iustitiae, nō importat negationē

purā, quod nō facere malum:

hoc enim nō meretur palman,

sed solum uitat poenā. Importat

autem motu voluntatis repudia-

tis malum, ut ipsum nomine decli-

nationis ostendit: & hoc est meri-

toriū, præcipue q[uod] aliquis impu-

gnatur, ut malū faciat, & reficit

Secunda Secundus S. Thomæ.

ARTIC. I.

¶ 3 Pre: * In q[uod] ponit pars

iustitiae, nō importat negationē

purā, quod nō facere malum:

hoc enim nō meretur palman,

sed solum uitat poenā. Importat

autem motu voluntatis repudia-

tis malum, ut ipsum nomine decli-

nationis ostendit: & hoc est meri-

toriū, præcipue q[uod] aliquis impu-

gnatur, ut malū faciat, & reficit

Secunda Secundus S. Thomæ.

ARTIC. I.

¶ 3 Pre: * In q[uod] ponit pars

iustitiae, nō importat negationē

purā, quod nō facere malum:

hoc enim nō meretur palman,

sed solum uitat poenā. Importat

autem motu voluntatis repudia-

tis malum, ut ipsum nomine decli-

nationis ostendit: & hoc est meri-

toriū, præcipue q[uod] aliquis impu-

gnatur, ut malū faciat, & reficit

Secunda Secundus S. Thomæ.

ARTIC. I.

¶ 3 Pre: * In q[uod] ponit pars

iustitiae, nō importat negationē

purā, quod nō facere malum:

hoc enim nō meretur palman,

sed solum uitat poenā. Importat

autem motu voluntatis repudia-

tis malum, ut ipsum nomine decli-

nationis ostendit: & hoc est meri-

toriū, præcipue q[uod] aliquis impu-

gnatur, ut malū faciat, & reficit

Secunda Secundus S. Thomæ.

ARTIC. I.

¶ 3 Pre: * In q[uod] ponit pars

iustitiae, nō importat negationē

purā, quod nō facere malum:

hoc enim nō meretur palman,

sed solum uitat poenā. Importat

autem motu voluntatis repudia-

tis malum, ut ipsum nomine decli-

nationis ostendit: & hoc est meri-

toriū, præcipue q[uod] aliquis impu-

gnatur, ut malū faciat, & reficit

Secunda Secundus S. Thomæ.

ARTIC. I.

¶ 3 Pre: * In q[uod] ponit pars

iustitiae, nō importat negationē

purā, quod nō facere malum:

hoc enim nō meretur palman,

sed solum uitat poenā. Importat

autem motu voluntatis repudia-

tis malum, ut ipsum nomine decli-

nationis ostendit: & hoc est meri-

toriū, præcipue q[uod] aliquis impu-

gnatur, ut malū faciat, & reficit

Secunda Secundus S. Thomæ.

ARTIC. I.

¶ 3 Pre: * In q[uod] ponit pars

iustitiae, nō importat negationē

purā, quod nō facere malum:

hoc enim nō meretur palman,

sed solum uitat poenā. Importat

autem motu voluntatis repudia-

tis malum, ut ipsum nomine decli-

nationis ostendit: & hoc est meri-

toriū, præcipue q[uod] aliquis impu-

gnatur, ut malū faciat, & reficit

Secunda Secundus S. Thomæ.

ARTIC. I.

¶ 3 Pre: * In q[uod] ponit pars

iustitiae, nō importat negationē

purā, quod nō facere malum:

hoc enim nō meretur palman,

sed solum uitat poenā. Importat

autem motu voluntatis repudia-

tis malum, ut ipsum nomine decli-

nationis ostendit: & hoc est meri-

toriū, præcipue q[uod] aliquis impu-

gnatur, ut malū faciat, & reficit

Secunda Secundus S. Thomæ.

ARTIC. I.

¶ 3 Pre: * In q[uod] ponit pars

iustitiae, nō importat negationē

purā, quod nō facere malum:

hoc enim nō meretur palman,

sed solum uitat poenā. Importat

autem motu voluntatis repudia-

tis malum, ut ipsum nomine decli-

nationis ostendit: & hoc est meri-

toriū, præcipue q[uod] aliquis impu-

gnatur, ut malū faciat, & reficit

Secunda Secundus S. Thomæ.

ARTIC. I.

¶ 3 Pre: * In q[uod] ponit pars

iustitiae, nō importat negationē